**D**ecreta que nō sunt in aliquo uiolanda. lxi. di.  
statuimas. in prin. habetis per scētiā in curia. i. ma  
la cura si nō habeis v. per scētiā bu. corpiendi  
ergo plus peccant cū habent z. nō obseruant melius est uia  
ueritatis zē. de pe. di. iij. si resurgentes. xij. q. i. scimus. lau.

**D**e quibus. apostolorū. i. apostolicoz. quo nomie  
intelligo omēs apostolicos z. sanctos patres in cō  
cilio canones statuētes. z. sic hic cōprehendit z. ca  
nones z. decreta z. decretalia. Et no. q̄ hic tradit plenius q̄  
ordo sit seruandus in solutione alicuius questionis. Nam

primo recurrenduz est ad rescripta noui z. ueteris testamenti  
Secūdo ad canones apostolorū uel concilioz. Tertio ad  
decreta z. decretalia romanoz pontificū. Quarto ad scripta  
greca. postea ad scripta sanctorū patrū latinoz. Ultimo ad  
exempla sanctorū. sed si nec ueritas inuenit cōgregandi sunt  
sapientes. z. quid tunc agendū sit dñs reuelabit fm bu. scrip  
ta hoc refert ad sua tēpora. si nec v. scz quādo penes grecos  
presules catholici fidei uigebat auctoritas z. exēplaria erant  
correcta. z. ideo in dubijs recurrebat ad eos. ix. di. ut uetēz.  
sed hoc hodie locū non habet. naz hodie greci sunt azepha  
li. z. scripta eoz corrupta fm bug. doctoribus scz Augustini  
Teroni. Ambro. z. Gregorij. z. hmoi. si nec v. q̄ si bis v. uer  
v. dominus ait math. xvij. contra. xxij. q. i. alienus. fiet. i. sa  
tisfacit. simplex pro cōposito bug. C. in ea. glo. ubi iudicari.  
adde. ad idē. iij. q. v. quia suspecti. C. de edifi. p̄. an in totuz  
ff. de le. nā imperator. xxij. q. v. de ligibus. in fi. C. in ead  
glo. ubi de mensa. adde. ubi de hoc. C. in ea. glo. ubi. nemo.  
adde. z. ij. q. v. monomachia. ubi de hoc. C. in ea. gl. ubi utē  
dum. adde. arg. contra. j. xx. di. submittit. ubi de hoc. C. in  
ea. glo. ubi. apostolicoz. adde. c̄. de elec. uenerabilē. ubi de  
hoc. ad idem. xxij. di. c. i. v. plane p̄ctum. cum pietatē conti  
nent. ad hoc arg. de conse. di. iij. sanctorū. uel de exempli  
dicandū est cum aliquid recte factū inuenit. ff. de manu. viii.  
an apud se manumittere. alias secus. xiiij. q. v. dixit. fm to. d  
fan. C. in ea. glo. ubi pluriū. adde. dic q̄ recte iudicatur plu  
ribus exemplis scz consuetudine rerū iudicaturū sic p̄petuo  
scz cum super simile negocium ita iudicatu fuit. ff. de le. nam  
imperator. fm bu. C. in glo. sic extra. in fi. adde. de hoc enī  
no. C. que sit longa consue. l. i. ubi uide.

**D**istinctio. xxi.  
**D**ecretis. partes. In prima quarū  
dicit q̄ ministri eccle. sunt summi pontifi  
ces z. presules. j. positi cum reliquis sacer  
dotibus. z. p̄tinuaf ita ad p̄cedēta. Sup  
dictum ē de decretis z. canonibus sc̄ilicet quibz negotia di  
rimantur. Sed quia parum est iura i ciuitate habere nisi sit  
qui iura regant. ff. de origine iuri. l. ij. §. post originem. ideo  
subicit h di. in qua agit de ministris ecclesie. p. Et incipit hic  
ij. pars bui tractatus distinctionū. z. durat vsqz ad. xxv. di. §.  
nunc autem. quod dixi supra in prin. decre. sup rabuica. mi  
nister ubi h intitulatur di. fz. b. summi. ij. ps. p moysen cxx.  
xxi. vii. di. lxxv. di. c. i. bu. minores. xxv. di. c. i. b. postea. v.  
dauid. i. paralip. v. poro. v. inuenit paralip. x. bic. v. i. euāgē.  
mat. xij. bezebut bezebut. ydolu fuit a karon q̄ interpretat. f  
vir muscarum. zebub enīz musca nominatur spurcissimū igē  
ydolum ideo vir muscarum nominatur. ppter fordes ydola  
trie sue pro immunditia belial scdm ysidorum. demonia ur  
dei dicebant chasli in bezebut cicere demonia z. isti erant  
detractores chasli. quod dic ut de pe. di. l. c. homicidiorum.  
hec omnia v. lectores. tamē alius est lector z. alius cantor. ca  
tores z. psalmiste. xxij. di. psalmista. bu. excoista v. pro filij  
v. inter bos. tertia pars. corepiscopi isti hodie nō habent lo  
cum. lxxij. di. corepiscopi. de conse. di. i. c. i. bu. hozum v. fla  
mines a filio. j. c. i. b. v. sacerdotes. protho flame id est p̄ma  
tes. prothos enim p̄imū dicitur bu. simpliciter v. id est non  
adhibita alia diffinitione ratione nomini uel officioz uel  
ordinum fm bu. lxxij. contra. xvi. di. septuaginta. iuxta linē.  
ibi dicit q̄ fuerunt septuaginta ubi dixi. insituit luce. x. petra  
v. pro omnibus. in eius enim persona vniuersalis ecclesia si  
gnatur. xxij. q. i. quodcumqz. bu. pro omnibus. xix. di. c. ita.  
dicens luce. xxij. deficiat finaliter irrecuperabiliter. licet enim  
ad tēpus defecerit tamē postea factus est fidelior z. usqz ad i  
nem p̄serauerit in fide. l. di. fidelior. uel tunc in persona pe  
tri intelligebat ecclesia in fide petri. fides enim cum vniuersa. s  
ecclesie que nunq̄ in totum deficiat. nec deficiat usqz in diuin

spiritum accipiunt paradituz ad maius robur et constantiaz  
 de conse. di. v. c. i. et ii. uel hoc dicit reconciliatioe hereticor  
 qui cum reuertunt ad ecclesiam et eis manus reconciliatoria i  
 ponit accipiunt spirituz sancti. i. q. i. bi. qui. et c. arrianos. de  
 conse. di. iij. quo. et hoc competit solis episcopis. ut hic dicit  
 lxxij. di. quauis. fm hu. nam qui per penitentiam reconcilia  
 tur spiritu sancti que amiserant recipere dicunt ad consolati  
 onem. unde paradituz. i. consolator appellat fm gof. vii. ap.  
 scz quo presbri uocant sacerdotes sicut episcopi. et qz presbri  
 nominant ppter dignitate b. fuerunt. xxiij. di. legimus. xcv.  
 di. olim. ubi uidetis. et dic idem. i. eiusdem potestatis quo ad  
 administratione et iurisdictione. nomen scz presbri. leuite v. uo  
 cati isti quod erat comune omnium clericorum apparuerunt si  
 bi anthonomalice fm b. exorti leuitici per totum. a quibus v.  
 explebant. unde dominus ad moysen. nume. iij. c. locutus e  
 dominus dicens. applica tibi tribum leui et fac stare in aspe  
 ctu aaron sacerdotis et ministrent ei. et exarcent et obseruent  
 gequid ad occultum pertinet multitudinis coraz tabernaculo  
 testimonij ut custodiant uasa tabernaculi in ministerio serui  
 entes in. xxv. annis et supra iussi sunt in tabernaculo deserui  
 re tanquam etatis ad onera portanda robuste qui possent ar  
 cham sedentes et mensam. ppositionis et uasa tabernaculi de  
 portare ad hoc. lxxvij. di. in ueteri. quod et in nouo testame  
 to recollitur cuz diaconibus super sinistru humeru stola ppo  
 nitur. xxv. di. viuz. et in diebus ieiunij in signu maioris one  
 ris super eundem humerz calusa coplicat. quia quicquid labo  
 ris in hac uita sufferimus tanquam in sinistro portamus. do  
 nec a sinistro transiamus ad dexteram in qua requiem habea  
 mus fm inno. iij. bu. grece v. ministri qsi p excellentiam di  
 cunt ministri. xxiij. di. presbri. specialius tamen q mensa do  
 mini disponit. xxv. di. perlectis. xxiij. di. diaconi sunt. dispo  
 satio. i. preparatio et coposito altaris ubi sacramentu pficitur.  
 et ministri fm hu. et io. de fa. ypodiacones dicit ab ypo qd  
 est sub et bi sub sunt subiacent. xxiij. di. a subdiacono. oblati  
 ones. nota consuetudine aliquarum ecclesiarum. uel loquitur d  
 oblato et uino consecrandis que accipit subdiaconus a fidei  
 bus scz ab accolis. et porrigit leuitis. leuite presbri. uel in  
 hoc eodem sensu dicit a fidelibus tagendo consuetudinem  
 ecclesie in qua panem et uinum consiciendum offerunt alicui perso  
 ne de populo. bu. natinei isti dicuntur ministri ministrozum  
 et interpretant in humilitate deo seruentes uel deo donati et  
 sunt dicit ab eo tempore quo iosue gabaonitas dabant ad mi  
 nisteriu templi scz ut ligna ibi cederent in ipsa et aqua porta  
 uit ad opus sacrificij. de quibus dicit. xxiij. q. iij. innocens.  
 bu. Et nota qz isti natinei lauabatur hostias in probatica pisci  
 na. pbatio grece latine dicit omis. sic ergo dicta erat quia in  
 ea natinei etc. predicti. ut legit in hislorijs euangelij. c. post hoc  
 erat etc. lectores v. illi lectores hu. isti scz psalmiste quidaz. q.  
 d. psalmiste alte debent cantare ut exciet audientes ad com  
 punctione. licet quida lectores ita dare et alte legant ut ad  
 pleant aures longe postorum. et qz iste sit sensus patet per litte  
 ram que sequit. tanta enim etc. et fm hoc expone miserabiliter  
 idest misericorditer et copunctue ad lucu copellat et hoc di  
 cit ad laudem ipsorum lectoru lau. idcoqz alias idē scz lectores.  
 potro. i. longe scz magna et alta uoce. io. et hu. erit. i. esse debe  
 bit hu. canto: ubi causa uocabuli repetit de ps. et dicit quid  
 ad eius officiu pnteat. uel forte interserit de cantore fz qz no  
 men cantore designat quandam dignitate ecclesiasticam sicut et  
 succentor. ut patet in ecclesia camoteu. in qua ipsam dignita  
 tem cantorie obtinemus. et ex de exce. plat. inter dilectos. i.  
 resposo. et non fm qz designat ordine hu. modulaf. xxi. di. c.  
 ij. lau. contentor v. consonat scz cu alijs in cantando fm pap.  
 concinit. no. hic arg. qz qui no participat re nec noie. arg. ij.  
 q. vij. non omēs. accolis. xxiij. di. accolis. dum. i. cuz hu.  
 sub empolummij. i. figura in euangelio. io. i. c. in huc mun  
 dum. i. quicunqz in hunc mundu uenit et illuminat per ipuz

illuminat. sicut et illud dicitur in christo omnes uiuificabunt  
 io. bu. exortasse v. hostianz v. in ueteri testamento v. i. paralip.  
 xv. q. i. c. mulier. daues hostij templi hu. atqz. p idest fz hu.  
 bonos fideles no excoicatos hu. iudiciu non ut excoicatio  
 nis auctores sed ut executores fm ber. Et in gl. cu quo.  
 in fi. adde. et hic habet qz hoc nomen clericus a mathia ince  
 pit. ipse enim forte electus est hu. Et in glo. in clericu ibi. proce  
 dere quod no est uerū. adde. ex de font. c. vlti. hic autē ideo  
 stat fortis iudiciu quia uterqz fuit bonus. et ideo pprie non  
 dicit fortis iudiciu. et fors non dicit aliqd mali. xxvi. q. ij. c.  
 i. fm io. de fan. Et in glo. i. decimas. ubi dei. adde. sub. qz  
 domini sit terra et plenitudo eius. ut in ps. viij. di. quo iure.  
 Et in glo. hic patet ubi. de pre. adde. idē qz psalmista dicit  
 clericus patet. xliij. di. no oportet. et ex de etate et quali.  
 contingat. in fi. Et in ca. glo. ubi noue ordines. adde. die la.  
 psal. forte dicit qui habet tantu primam tonsuram ergo habet sa  
 cramentu. quia tonsura habet sacramentalē significationem  
 xij. q. i. duo. ergo sacramentu percipit et ita hui nouem ordi  
 nes non tantu septē. ut hic lau. alij dicunt aliter. ut. j. dicit sta  
 tim. Et in ca. glo. ubi no fit ordo. adde. hoc tenet alb. et tho. et  
 pe. dicentes qz ordo accipit multipliciter. na aliquando est no  
 men dignitatis. ut cum epatus dicit ordo. aliquando nomen  
 officij. ut cu psalmistatus dicit ordo. aliquando nomen spiri  
 tualis dignitatis uel potestatis. ut cu diaconatus dicit ordo  
 hu. ultimo modo accipit quado ordo dicit sacramentum. et  
 hoc modo psalmistatus no est ordo sed officiu quoddam an  
 necum ordini lectoris. nam lector legedo excitat intellectu.  
 et cantando deuotione. et dicunt qz prima tonsura no est ordo  
 sed solu est dispositio ad ordines. Itē non exigat ad esse or  
 dinis sed ad bene esse. est enim dispositio congruitas non ne  
 cessitatis fm eos. Et in ca. glo. ubi cōferat. adde. idem no. hic  
 io. de fan. de hoc tamē plene dicit in hoc. c. hic allegato psal  
 mista. ubi etiā de hoc nota. Et in ca. glo. in fi. adde. quicqd  
 dicit. hic dicunt aliter qz sunt tantu septē ordines qui nomen  
 rant. xxiij. di. a subdiacono. et lxxvij. di. illud. et non nomiat  
 ubi epus uel psalmista siue primas tonsuram habens. qz pma  
 tonsura no est ordo. nec ibi cōferat caracter. quia est res et sa  
 cramentu. sed signu visibile extra cu forma uerborū est sacra  
 mentu tantu. ipsa gratia est res tantu. et hoc ideo est. quia pri  
 us oportet aliqne eligere in forte domini et postmodu elige  
 re ipsum in milita. per clericatu significat electio in forte do  
 mini. sed per alios significat electio in milita. unde in alijs ē  
 proprie in milita dominica. et quia militibus debent stipen  
 dia proprie. ideo in illis sunt signa stipendij scz caracteres.  
 sed in derico a prima tonsura no cu non sit electus ad milita  
 am dominicā. unde no est ibi sacramentu ordinis. Et si que  
 ras an omēs ordines sunt plura sacramenta quod uidet. ppf  
 diuersos caracteres. sicut baptismus et cōfirmatio sunt plura  
 sacramenta an vnu. dic qz potestates ordinu duplicē habent  
 ordine. ordinant enim ad subiecta. ppria actus proprios in  
 subiectis. pprios. et fm hoc differunt ordines fm speciez sic et  
 ipsi actus. Itēz habent ordine ad alteru. sacramenta. n. sunt  
 signa et causa gratie. unde instituta sunt. ppter gratia in acta  
 faciendi in. pprio subiecto. sed quia est hodie plenitudo gra  
 tie. ideo quedā sacramenta sunt ad conferendā gratia n. soluz  
 in. pprio subiecto sed etiā in altero. et istud sacramentu ē or  
 do fm quod ergo ordinant ad subiecta. ppria ut dictum est  
 differunt fm specie. sed fm qz ordinant ad collationem gra  
 tie in altero sic sunt vnu sacramentu. qa ad vnu ordinantur.  
 sed fm. ppinquius et remotius. qa sacerdotiu. ppinquius et  
 alia remotius fm qz maius et minus. pprius uel posterius or  
 dinant ad gratia in altero. sic ergo baptismus et cōfirmatio  
 sunt diuersa sacramenta. qz ordinant ad diuersa. sed oēs or  
 dines ad vnu. i. ad collatione gratie in altero. et sic sunt sacra  
 menta et vnu sacramentu. Ex illa autē pte qua ordinantur ad

subiecta propria non sunt sacramentū. Sciendum est etiam qd sacramēta q̄ sūt ad alterū dupliciter sūt. q̄ ad altēz q̄m ad gr̄as. ut dicit̄ est. et sic ē sacramentū ordinis uel ad altēz q̄m ad officiū et sic est ordo dignitatis. sicut ep̄atus uel s̄cia sic ep̄iscopatus. ut. s̄. nō p̄tinent ad sacramentum ordinis s̄ sunt ordinis dignitatis cū sacramentū ordinis dicatur eo qd ordinat ad collatōne gratie in aliquo nō per ordines gratie ad officiū in aliquo. et adde quod dicit̄ de hac materia. xxxii. di. §. i. De numero istorū ordinū est sciendū qd Dionysius in sua hierarchia ponit tres ordines sc̄z purgatiuū. illuminatiuū. et perfectiuū. distinguuntur ergo ordines fm illos tres a ctus. s̄. purgare et illuminare et p̄ficere. Sed purgare triplex est. quia uel intra. uel extra si extra istud est quantū ad imitacionē mali cōsōrtij. et purgatio pertinet ad hostiarū. q̄ iste clauca hostij tenens recipit fideles et respuit infidēles. j. c. c. in fi. et hoc purgatio est templi materialis et spiritalis. similis qui est homo extra enī homo nō purgat̄ intra se sed pot̄ extra cū euat cōsōrtij malozū. Purgatio autē tēpli spiritalis intra duplex est. quia uel quantū ad corpus. et purgatio ista p̄tinet ad exorcistā qui purgat corpus obsessuz a demonib⁹. uel quantū ad aiām. et hoc pertinet q̄m ad accoliū qui mācipatur ad luminaria ecclesie accendēda nō ad fugandas te nebras materiales. sed ad respiciendū illud uerū lumē quo omīs anima credēs illuminat̄. et de quo dicit̄ in euāgelio. et rat lux uera et. et. j. co. c. et sic sumunt̄ istū tres ordines secundū actū qui est purgare. similiter fm actuz qui est illuminare sumuntur tres similiter. q̄a illuminare dupliciter est. uel i rudimētis ueteris testamenti. et hoc illuminatio ad lectozē p̄tinz qui legit̄ testamentū uetus. uel in splendoribus gratie. et hoc quantū ad riuulū. et hoc p̄tinet ad subdiaconū qui legit̄ ep̄stolas. uel quantū ad fontē. et hoc p̄tinet ad diaconē q̄ legit̄ euāgeliū ubi est fons illuminationis et splendoris gratie. et sic sumunt̄ tres ordines fm rationē illuminationis. sed sc̄z ordinē perfectionis sumit̄ ordo sacerdotij. Et si obiciat̄ qd hoc exorcista deberet p̄cedere lectozē tanq̄ minus dignus cū sumat̄ ab actū purgatiū qui est minus dignus q̄ actus illuminandi fm quo sumit̄ lectozē. Ad hoc dicendum est qd uera ordines ordinant̄ rōne actus sive executionis. et licz potestas illuminandi simpliciter dignior sit q̄ potestas purgandi nō tamē quilibet actus potestatis maioris et dignioris dignior est q̄ quilibet actus minoris. vñ cū illuminandi potestas sit fm in rudimētis p̄phetie que est p̄ modū obscuritat̄ minus digna est q̄ purgatio a demonibus que sit p̄ exorcistam et p̄pter hoc exorcista tanq̄ dignior sequit̄ lectozē sicut uideo qd licet superbia simpliciter sit minus peccatuz homici dno nō in quelibet p̄ctis homidij grauior est qualibet specie supbie et q̄ exorcista sequat̄ lectozē patet. xxii. di. exorcista. et. c. lectozē. et. xxiii. di. a subdiacono. pe. de sal. C in gl. ar. qd ibi ordo. adde. quid sit ordo habes. j. xxxii. di. c. i. ibi d̄ hoc. et ad idē c̄ de renunc. post translationē. §. ult. ubi d̄ hoc et c̄ de ep̄o qui renunc. ep̄i. c. i. et uideat̄ qd no. et dicit̄. lvi. di. sollicitudo. C in gl. i. p̄matibus. ibi ut aequilensē. adde. sub. de quo habet. ix. q. iii. nūc uero. in ti. bituricē. de quo habetur. ix. q. iii. cōquestus. hic etiā sub. et grahdensis. de quo habetur. xxxii. di. erubescat̄ impij. hoc fm hu. est subaudiendū et p̄sanus. et p̄dicta caute tangit̄ glo. postea. xxii. di. c. ult. f. gl. vlti. C in glo. quo noie. ibi romanuz. adde. alibi roman⁹ ap̄pellat̄ archieps. ut. iii. di. statuimus. in superscriptione ipsius. xxvii. di. c. vlti. C in ea. gl. ibi cōstantinopolitanū. adde. alibi iste appellat̄ ep̄us. xxii. di. inferior. in superscriptione ipsius. c. C in glo. ep̄us. ibi ep̄iscopoz. adde. lx. di. c. i. C in ea. g. in fi. adde. de hoc no. s̄. §. i. ibi dixi. C in gl. sc̄z dos. in fine adde. et factū. C in gl. qua arcebat̄ in fi. adde. f. ne raperent carnes sacrificij dū sacrificarent hu. C in gl. ut. lxxxii. di. in fi. adde. ad idē. xv. q. i. ecclesia. hu. C in gl. tantū. adde. hoc colligit̄ ex eo quod. s̄. dicitur est. non modo pro etate et. f. z